

**2014.–2020.gada plānošanas perioda
Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda
izglītības, prasmju un mūžizglītības prioritārā virziena
apakškomitejas sēdes**

P R O T O K O L S

Nr. P-2015/AK/26

Rīga, Smilšu iela 1, Finanšu ministrija, 202.telpa

2015.gada 30.jūlijs

Sēdes sākums plkst.: 12:20

Sēdes vadītājs:

Edgars Šadris	Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu stratēģijas departamenta direktors
---------------	---

Sēdes dalībnieki:

Agija Bistere	Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Juridiskā nodrošinājuma un projektu atlases departamenta vadītāja vietniece
Alla Imanta	Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta vecākā referente
Aļona Nikolajeva	Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta vecākā eksperte
Anna Vībe	Labklājības ministrijas Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta vecākā eksperte
Boriss Kņigins	Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu stratēģijas departamenta direktora vietnieks
Dace Burkāne	Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Programmu vadības un uzraudzības departamenta Programmu uzraudzības un stratēģiskās plānošanas nodaļas vadītāja
Dace Ozoliņa	Valsts izglītības satura centra Interesu izglītības un tālākizglītības departamenta Tālākizglītības un projektu nodaļas vadītāja vietniece
Elīna Petrovska	Pārresoru koordinācijas centra konsultante
Elīna Zariņa	Finanšu ministrijas ES fondu stratēģijas departamenta Cilvēkresursu un publisko investīciju plānošanas nodaļas vecākā eksperte
Gundars Ignats	Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta vecākais eksperts
Gunta Arāja	Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts sekretāra vietniece - Struktūrfondu un starptautisko finanšu instrumentu departamenta direktore
Ieva Branicka	Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu stratēģijas departamenta Cilvēkresursu un publisko investīciju plānošanas nodaļas vecākā referente

Ināra Dundure Inese Lase	Latvijas Pašvaldību savienības pārstāve Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu stratēģijas departamenta Izvērtēšanas nodaļas vadītāja
Inese Vilcāne	Labklājības ministrijas Sociālās iekļaušanas un sociālā darba politikas departamenta vecākā eksperte
Inga Sokolova Ingrīda Muraškovska	Latvijas Pieaugušo izglītības apvienības pārstāve Kurzemes plānošanas reģiona administrācijas izglītības eksperte
Irēna Krustozoliņa Jana Radvila	Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras pārstāve Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu stratēģijas departamenta Cilvēkresursu un publisko investīciju plānošanas nodaļas vadītāja
Jānis Leikučs	Finanšu ministrijas ES fondu stratēģijas departamenta Izvērtēšanas nodaļas vecākais eksperts
Laura Turlaja	Kultūras ministrijas Starptautiskās plānošanas nodaļas vadītāja
Maija Upeniece	Izglītības un zinātnes ministrijas Struktūrfondu un starptautisko finanšu instrumentu departamenta vecākā referente
Māra Sīmane Natālija Hamandikova	Pārresoru koordinācijas centra konsultante Veselības ministrijas ES fondu plānošanas, izvērtēšanas un uzraudzības nodaļas vecākā referente
Nauris Grīnbergs	Izglītības un zinātnes ministrijas Struktūrfondu un starptautisko finanšu instrumentu departamenta vecākais referents
Raimonds Brīdaks	Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta vecākais referents
Rolands Smilga	Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu uzraudzības departamenta Eiropas Sociālā fonda uzraudzības nodaļas vecākais eksperts
Sandra Rieksta	Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Programmu vadības un uzraudzības departamenta Programmu uzraudzības un stratēģiskās plānošanas nodaļas vecākā eksperte
Sanita Rancāne- Delekolē	Kultūras ministrijas ES fondu departamenta direktore
Sanita Šmīdlere	Izglītības un zinātnes ministrijas Struktūrfondu un starptautisko finanšu instrumentu departamenta vietniece augstākās izglītības un zinātnes jomā
Zinta Zālīte-Supe	Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu uzraudzības departamenta Uzņēmējdarbības un inovāciju uzraudzības nodaļas vecākā referente
Zita Zariņa	Centrālās finanšu un līgumu aģentūras direktora vietniece stratēģiskajos jautājumos, Programmu vadības un uzraudzības departamenta direktore

1) Projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji 8.5.3. specifiskā atbalsta mērķa „Nodrošināt profesionālās izglītības iestāžu efektīvu pārvaldību un iesaistītā personāla profesionālās kompetences pilnveidi” īstenošanai

Vienojās:

1. Izglītības un zinātnes ministrijai (turpmāk – IZM) precizēt 8.5.3. specifiskā atbalsta mērķa (turpmāk – SAM) „Nodrošināt profesionālās izglītības iestāžu efektīvu pārvaldību un iesaistītā personāla profesionālās kompetences pilnveidi” (turpmāk – 8.5.3. SAM) projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus, to piemērošanas metodiku un sākotnējo novērtējumu atbilstoši apakškomitejas (turpmāk – AK) sēdes laikā izteiktajiem komentāriem:
 - 1.1. Precizēt 8.5.3.SAM vērtēšanas kritērijus atbilstoši Dzimumu līdztiesības komitejas 2013.gada apstiprināto rekomendāciju “sieviešu un vīriešu skaita līdzsvarošanai un dzimumu līdztiesības aspektu integrēšanai Latvijas pirmsskolas, vispārējās, profesionālās un augstākās izglītības līmeņos, izglītības procesā un saturā līdz 2020.gadam” ieteikumiem.
 - 1.2. Papildināt 8.5.3.SAM vērtēšanas kritērijus ar vienoto kritēriju, kas ļautu pārbaudīt sadarbības partneru atbilstību, kā arī sadarbības partneriem plānoto darbību atbilstību MK noteikumos par 8.5.3.SAM īstenošanu noteiktajām prasībām, jo saskaņā ar sākotnējā novērtējumā un Ministru kabineta noteikumu par 8.5.3.SAM īstenošanu projektā norādīto informāciju projektā ir paredzēts iesaistīt sadarbības partnerus.
 - 1.3. Precizēt projektu iesniegumu vērtēšanas kvalitātes kritēriju Nr. 3.4., iekavās norādot arī nediskrimināciju vecuma dēļ, kā arī pievienot attiecīgu apakškritēriju (atbilstoši vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodikā norādītajai informācijai).
 - 1.4. Precizēt projektu iesniegumu vērtēšanas kvalitātes kritēriju Nr. 3.5., pievienojot 3.5.4.apakškritēriju un labojot minimāli nepieciešamo punktu skaitu atbilstoši vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodikā norādītajai informācijai un izvērtēt norādīto minimāli nepieciešamo punktu skaitu, t.i., vai projekts būtu atbalstāms, ja pasākumu plāns identificēto risku novēršanai vai samazināšanai izstrādāts nepilnīgi.
 - 1.5. Papildināt projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodikas 1.14. vienoto kritēriju ar nosacījumu projekta iesniedzējam nodrošināt finanšu rādītāju izpildi līdz 2018.gada 31.decembrim (sertificēti izdevumi 973 514 EUR apmērā), maksājumu pieprasījumu iesniegšanu par attiecīgo summu, paredzot projekta iesniegumu vērtēšanas metodikā vērtēt finansējuma saņēmēja naudas plūsmu.
 - 1.6. Iesniegt (iespējami ātrā termiņā) Finanšu ministrijā kā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošajā iestādē saskaņošanai vienas vienības metodiku. Vienlaikus vienas vienības izmaksu piemērošanu paredzēt arī Ministru kabineta noteikumu projektā par 8.5.3.SAM īstenošanas nosacījumiem.
 - 1.7. Precizēt 8.5.3.SAM sākotnējo novērtējumu, norādot, ka 8.5.3.SAM mērķis ir nodrošināt profesionālās izglītības iestāžu efektīvu pārvaldību un iesaistītā personāla profesionālās kompetences pilnveidi, tai skaitā pašvaldību profesionālās izglītības iestādēs. Papildus iekļaut projekta īstenošanas uzraudzības padomē Latvijas Pašvaldību savienības un Latvijas Nacionālā kultūras centra pārstāvjus.

- 1.8. Precizēt 8.5.3.SAM sākotnējo novērtējumu ar rezultāta un iznākuma rādītāju sadalījumu pa aktivitātēm, ievērojot kopējo skaitu abiem rādītājiem, kuru apjoms ir noteikts darbības programmā "Izaugsme un nodarbinātība" un tās papildinājuma 2. pielikumā.
- 1.9. Precizēt 8.5.3.SAM rādītāju pasi.
- 1.10. Precizēt 8.5.3.SAM sākotnējo novērtējumu ar skaidrojumu kas tiek saprasts ar profesionālo izglītības iestāžu (turpmāk – PII) attīstību stratēģiju aktualizāciju 8.5.3.SAM ietvaros (t.sk. ka netiek plānota jaunu PII attīstību stratēģiju izstrāde, bet ar šo tiek saprasts apmācības cilvēkresursu vadībā) un kāda veida darbībām paredzēts izmantot Eiropas Sociālā fonda finansējumu. Vienlaikus lūdzam IZM izvērtēt vai PII attīstību stratēģiju aktualizēšanai plānotais finansējums ir samērīgs.
- 1.11. Papildināt sākotnējo novērtējumu ar skaidrojumu un pamatojumu par izvēlēto pieeju attiecībā uz mentoringu kā zināšanu pārnese procesu.
- 1.12. Papildināt 8.5.3.SAM sākotnējo novērtējumu ar aprakstu par izvēlēto pieeju attiecībā uz - nodrošināt profesionālajā izglītībā iesaistīto pedagogu, profesionālās izglītības iestāžu administrācijas, prakses vadītāju un amata meistarību stažēšanās pasākumus uzņēmumos un organizācijās Latvijā un citās ES dalībvalstīs. Vienlaikus papildināt 8.5.3.SAM sākotnējo novērtējumu ar atbalsta koordināciju ar citiem finanšu instrumentiem un atbalsta programmām, piemēram, laika posmā no 2014. gada līdz 2020.gadam īstenoto programmu Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmu Erasmus+, kuras ietvaros ir iespējamas mācību mobilitātes profesionālās izglītības speciālistiem, kā arī norādīt 2007.-2013.gada plānošanas periodā sasniegtos rezultātus.
- 1.13. Noteikt 8.5.3.SAM sākotnējā novērtējumā skaidrus un nepārprotamus sadarbības partneru izvēles principus, definējot tos kā projekta iesnieguma vērtēšanas kritēriju. Vienlaikus lūdzam 8.5.3.SAM sākotnējā novērtējumā skaidrot aktivitātes ieviešanas shēmu, norādot kādā veidā paredzēts nošķirt izglītības iestādes, kas iesaistās projektā kā sadarbības partneri, no izglītības iestādēm, kuru pedagogi ir projekta mērķa grupa. Attiecīgi precizēt sākotnējo novērtējumu, minot konkrētus sadarbības partnerus, vienlaikus Ministru kabineta noteikumu projektā noteikt prasības projekta iesniegumam.
- 1.14. Precizēt 8.5.3.SAM sākotnējo novērtējumu ar informāciju, kādā veidā plānots nodrošināt kursu materiālu ievietošanu e-vidē un pieejamību interesentiem pēc pieprasījuma, kā arī papildināt ar datiem par sasniegto 2007.-2013.plānošanas periodā, t.i. kādas programmas pedagogi ir apguvuši iepriekšējā periodā.
2. Saskaņot 8.5.3. SAM precizētos projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus, metodiku un sākotnējo novērtējumu ar AK dalībniekiem.
3. Pēc saskaņošanas ar AK dalībniekiem virzīt 8.5.3. SAM projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus apstiprināšanai Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020.gada plānošanas perioda Uzraudzības komitejā (turpmāk - UK).

4. Sadarbības iestādei, izstrādājot projektu iesniegumu atlases nolikumu, atbildīgā iestāde projektu vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodikas gala versiju atkārtoti saskaņo ar sadarbības iestādi un vadošo iestādi.

2) Projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji 8.4.1. specifiskā atbalsta mērķa „Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” 8.4.1.1. pasākuma „Izmēģinājumsprojekts bezdarba riskam pakļauto nodarbināto personu atbalstam” īstenošanai

Vienojās:

1. IZM precizēt 8.4.1. SAM „Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” 8.4.1.1. pasākuma „Izmēģinājumsprojekts bezdarba riskam pakļauto nodarbināto personu atbalstam” (turpmāk – 8.4.1.1. pasākums) projektu iesnieguma vērtēšanas kritērijus, to piemērošanas metodiku un sākotnējo novērtējumu atbilstoši AK sēdes laikā izteiktajiem komentāriem.
2. IZM vienoties ar Pārresoru koordinācijas centru par š.g. 2.jūlijā Valsts sekretāru sanāsmē izsludināto plāna projektu “Pieaugušo izglītības pārvaldības modeļa ieviešanas plāns 2015. – 2020.” (VSS-710), ņemot vērā darba tirgus apsteidzošā pārkārtojuma sistēmas prognozes.
3. IZM izstrādāt pieaugušo izglītības koncepciju jeb stratēģiju, kurā ietverta analīze par optimālāko un efektīvāko mūžizglītības atbalsta ieviešanas mehānismu, atbildīgo institūciju pienākumu un lomu apraksts, mērķa grupas sadalījums un uzraudzības mehānisma apraksts, kas radītu skaidru priekšstatu par pieaugušo izglītības attīstību Latvijā.
4. Nesvītrot projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju Nr.3.2. “Projekta iesniegums paredz uzraudzības mehānismu kvalitatīvai sniedzamo pakalpojumu īstenošanas nodrošināšanai” ietvaros.
5. IZM aktualizēt 8.4.1.SAM „Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” (turpmāk – 8.4.1.SAM) rādītāju pasi, veidojot skaidru izpratni par to, kādi rādītāji tiks sasniegti 8.4.1.1. un kādi 8.4.1.2.pasākuma “Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” (turpmāk – 8.4.1.2.pasākums) ietvaros.
6. LM papildināt sākotnējo novērtējumu ar izvērstu analīzi un pamatojumu mērķa grupas izvēlei, kā arī ar vispārīgu informāciju par 8.4.1.SAM kopējo finansējumu, iznākuma, rezultātu rādītājiem, dalījumu pasākumos, kur skaidrota abu pasākumu būtība, atšķirības u.c. Vienlaikus lūdzam iekļaut aprakstā skaidru ieviešanas sistēmas aprakstu un pamatojumu; iesaistītās institūcijas; funkciju un atbildības sadalījumu; aprakstu par projekta vadības un īstenošanas nodrošināšanas personālu, minot, kas tajā ietilps, kādus pienākumus veiks; kādā veidā tiks nodrošināta projekta īstenošanas uzraudzība; citi iespējamie pasākuma/SAM ieviešanas risinājumi un problēmas; ar kādu mehānismu palīdzību tiks adresētas specifisku reģionu vajadzības; ārējo faktoru apraksts, kas varētu būtiski ietekmēt iespējas sasniegt SAM izvirzītos iznākuma un rezultāta rādītājus.
7. Organizēt klātienē tikšanos ar Eiropas Komisijas (turpmāk – EK), Finanšu ministrijas, Labklājības ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvjiem š.g. septembrī Briselē par plāna projektā “Pieaugušo izglītības

pārvaldības modeļa ieviešanas plāns 2015. – 2020.” atainoto pieaugušo izglītības sistēmas un pasākumu ieviešanu, t.sk. darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.4.1. SAM „Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” ieviešanas mehānismu.

8. IZM līdz klātienas sanāksmei ar EK precizēt plāna projektu “Pieaugušo izglītības pārvaldības modeļa ieviešanas plāns 2015. – 2020.” atbilstoši saņemtajiem iebildumiem un priekšlikumiem un vismaz 2 nedēļas pirms tikšanās datuma, nosūtīt to izskatīšanai EK. Plāna projektā jāatspoguļo 8.4.1.SAM abu pasākumu ieviešanas shēma.
9. IZM informēt par līdz šim paveikto/ sasniegto un noteikt termiņu, kādā plāna projekts “Pieaugušo izglītības pārvaldības modeļa ieviešanas plāns 2015. – 2020.” tiks iesniegts izskatīšanai EK pārstāvjiem.
10. Pēc vienošanās ar EK saskaņot 8.4.1.1.pasākuma precizētos projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus, metodiku un sākotnējo novērtējumu ar AK dalībniekiem klātienes AK sēdē.
11. Pēc saskaņošanas ar AK dalībniekiem virzīt 8.4.1.1. pasākuma projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus apstiprināšanai UK.
12. Sadarbības iestādei, izstrādājot projektu iesniegumu atlases nolikumu, atbildīgā iestāde projektu vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodikas gala versiju atkārtoti saskaņo ar sadarbības iestādi un vadošo iestādi.

Sēdes noslēgums: 15:50

Sēdes vadītājs:

Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu
stratēģijas departamenta direktors

Edgars Šadris

Protokolēja:

Z. L. Supe

Zinta Zālīte-Supe